
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 213/2017
Valor: R$ 357.845,46
Objeto: PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS DE CLIMATIZAÇÃO, 
EXAUSTÃO E REFRIGERAÇÃO NO IMÓVEL SEDE DA FUNDAÇÃO 
PÚLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
(FPEHCGV) E NO CENTRO DE HEMODIÁLISE MONTEIRO 
LEITE (CHML), COM UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
QUALIFICADA, INCLUINDO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE 
INSUMOS, MATERIAIS PARA CONSUMO E , AINDA SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DIRETOS OU TERCEIRIZADOS.
Data de Assinatura:  18/07/2017
Vigência:  18/07/2017 a 17/01/2018.
Dispensa: 026//2017
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 1297
Natureza da Despesa: 30.90.39
Fonte do Recurso: 269 e/ou 103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Tv. Humaíta 91 PEDREIRA
CEP :66083-340
E-mail: polocomercio@oi.com.br
Ordenador em exercicio: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 206912

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 21 DE JULHO DE 2017. 
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015. 
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor Wallace Vinicius Silva Souza, Id. 
Funcional nº 54194063-1, Cargo Agente de Portaria, para 
responder pela Divisão de Serviços Gerais-DSG/HRAS, deste 
Hospital Regional, em substituição ao titular da função– Alberto 
de Azevedo Fonseca– no período de 17/07/2017 a 15/08/2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/07/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 206681
PORTARIA N º 112  DE 19 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°2017-308635.
Considerando o art. 34 - A do Decreto Estadual nº1.338 
de 31 de julho de 2015, que dispõe sobre o cumprimento de 
estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192920-1 VERA LÚCIA DA SILVA 
MUNIZ

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
                          

Protocolo: 206699

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107 DE 24 DE JULHO DE 2017
Objetivo: REUNIÃO SOBRE ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA 
ORÇAMENTARIO DO ESTADO DO PARÁ - SORE=TETO 2018/2019.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57209391-2/ VANDERI OLIVEIRA SILVA / 2,5 
diárias / de 19.07.2017 a 21.07.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 206992

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA:055/2017
NOME:MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA 
CPF:381.641.082-00
MATRICULA:5520860-2
CARGO:TÉCNICA EM ENFERMAGEM
OBJETIVO:Participar do Treinamento para Alimentar o 
Sistema de Orçamento do Estado do Pará – SORE.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:24 à 27/07/2017.
Nº DE DÍARIAS:3,5 (Três e Meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS:R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA HRC

Protocolo: 206670

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: São João / 
Rio Curuá / Rio Mamiá, com extensão de 69,00 km, na Região 
de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa 
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, contra sua inabilitação, a 
Comissão Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade 

de seus Membros, não acatar o recurso e manter sua decisão 
inicial, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão 
da Comissão, indeferindo o recurso e mantendo a decisão da 
Comissão de inabilitar a empresa Recorrente, CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA. Comunicamos ainda, que cópia da Análise 
do Recurso se encontram à disposição dos interessados na sala 
desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
28/07/2017, às 09:30 horas, para abertura e julgamento 
da proposta de preços da empresa Habilitada e devolução da 
proposta de preços da empresa Inabilitada.
Belém, 24 de julho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 206847

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-423, trecho: Monte Alegre 
/ Miúdo, com extensão de 46,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Após o exame dos Recursos interpostos pelas empresas 
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA e PLASTIFLEX 
EMPREENDIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA., contra suas 
inabilitações e contra a habilitação das empresas: SISTEMA 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, TRIENG CONSULTORIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP e CONSTRUTORA NORTE DO 
TAPAJÓS LTDA, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, 
por unanimidade de seus Membros, não acatar em parte os 
recursos e manter sua decisão inicial, instruindo e encaminhando 
o processo ao Sr. Secretário de Estado de Transportes, que 
resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão, indeferindo o 
recurso e mantendo a decisão da Comissão de inabilitar as 
empresas Recorrentes, CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA e 
PLASTIFLEX EMPREENDIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA, e ainda, 
inabilitar a empresa SISTEMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-
ME e manter habilitadas as empresas TRIENG CONSULTORIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP e CONSTRUTORA NORTE DO 
TAPAJÓS LTDA. Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos 
Recursos se encontram à disposição dos interessados na sala 
desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
27/07/2017, às 14:00 horas, para abertura e julgamento das 
propostas de preços das empresas Habilitadas e devolução da 
proposta de preços da empresa Inabilitada.
Belém, 24 de julho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 206679

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato  Contrato de N.º 11/2017.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 

Estado do Pará-ARCON-PA/Empresa Novidades Cabano  Com. de 

Art. de Papel Eirelli-EPP. Objeto do contrato inicial: Contratação 

de empresa para fornecimento de material de expediente. 

Pregão Eletrônico Nº 04/2017. Valor: R$ 8.943,70.Dotação 

Orçamentária: 80201.04.122.1297.8338: Operacionalizações 
das Ações Administrativas;Elemento de Despesa: 339030, 


